- il Direttore dei Lavori, nella sopra richiamata nota del 29/10/2024, ha stimato in 15 (quindici) 
giorni naturali, successivi e consecutivi, i tempi di proroga necessari ad eseguire le opere opzionali; 
pertanto, il tempo utile per l’ultimazione di tutti i lavori (principali e opzionali) risulta 
complessivamente pari a 307 (trecentosette) giorni naturali, successivi e consecutivi, decorrenti 
dalla data del verbale di consegna dei lavori; 

- l’impresa ha sottoscritto in data 18/11/2024 lo schema di atto di sottomissione, quale contratto 
opzionale, senza riserva alcuna, con il quale si impegna ad eseguire le lavorazioni opzionali previste

[...]

l’esecuzione delle suddette opere, una proroga del termine per l’esecuzione dei lavori principali di 
15 (quindici) giorni naturali, successivi e consecutivi, pertanto, in considerazione di quanto stabilito 
dal contratto principale, il tempo utile per l’ultimazione di tutti i lavori, principali e opzionali, risulta 
complessivamente pari a 307 (trecentosette) giorni naturali, successivi e consecutivi, decorrenti 
dalla data del verbale di consegna dei lavori prot.2024/1964/R del 07/10/2024. 

- Con determinazione prot. n. 2408 del 20/11/2024 è stato disposto l’affidamento delle lavorazioni 
afferenti al Contratto Opzionale.

[...]

di concedere, per l’esecuzione delle nuove opere di cui alla modifica contrattuale, una proroga 
di 60 (sessanta) giorni naturali, successivi e consecutivi; pertanto, in considerazione di quanto 
stabilito dalla modifica contrattuale, il tempo utile per l’ultimazione di tutti i lavori, risulta 
complessivamente pari a 367 (trecentosessantasette) giorni naturali, successivi e consecutivi, 
decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori prot.2024/1964/R del 07/10/2024. 

5. che l’atto di sottomissione sarà stipulato con contratto nelle forme previste dall’art. 18, co. 1, 
del D. Lgs.